
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 41         Brasília-DF, 18 de outubro de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 320, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, 
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 53000.049930/2010-16, resolve: 

 

LOTAR, 
 
Na Delegacia Regional deste Ministério no Estado de Minas Gerais, o servidor 

anistiado, a seguir discriminado: 
 

NOME MATRÍCULA SIAPE 
ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MANGIA 2030118 

 
Publique-se, no Boletim de Serviço. 

JOSÉ ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO – Secretário-Executivo – Substituto 
 
 
PORTARIA Nº 321, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, 
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 53000.049931/2010-52, resolve: 
 

LOTAR, 
 
Na Delegacia Regional deste Ministério no Estado de Minas Gerais, a servidora 

anistiada, a seguir discriminada: 
 

NOME MATRÍCULA SIAPE 
ELZA DE AZEVEDO 2217109 

 
Publique-se, no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO – Secretário-Executivo – Substituto 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 41                 Brasília-DF, 18 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUDADE 

 
MATRÍCULA NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

0810027 
 
 

0810027 

FERNANDO ALVES 
MAGALHÃES 
 
FERNANDO ALVES 
MAGALHÃES 

DRMC-RJ 
 
 

DRMC-RJ 

25/03/1983 a 
22/03/1988 

 
23/03/1988 a 
21/03/1993 

 

18/10/2010 a 
15/01/2011 

 
16/01/2011 a 
14/02/2011 

 

53000.052594/2010 
 
 

53000.052594/2010 
 

 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 
Assiduidade ao servidor acima relacionado. 
 
Brasília-DF, 14 de outubro de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 

DESPACHO 
 
 
 

Processo nº 53000.051576/2010-81, onde a servidora DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Matrícula 
0453610, recorre do resultado da Avaliação de Desempenho, DEFIRO o recurso.  
 
Dê-se ciência à servidora da íntegra do despacho de julgamento. 
 
Brasília, 14 de outubro de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 41                 Brasília-DF, 18 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO: 29107.000118/1990-06 
SERVIDOR(A): EDVALMIRA BARROS PAIM DOS SANTOS  
CARGO: AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE – NI 

 
Em decorrência da Decisão Plenária do Tribunal de Contas da União, nº 781, publicada 

no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2001, e da Portaria nº 647, da Procuradoria-Geral da 
República, publicada no Diário Oficial de 14 de outubro de 2002, fica incluída no pagamento do 
servidor a vantagem do Artigo 3º, da Lei nº 8.911/94, décimos, cumulativamente com a vantagem 
do Artigo 184, item II, da Lei nº 1.711/52.  

Face a ocorrência, fica tornada sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos 
publicada no Boletim de Serviço nº 30, de 28 de julho de 2000, que trata da opção da ex servidora 
em receber a vantagem dos décimos em substituição à vantagem do Artigo 184, item II, da Lei       
nº 1.711/52. 

 
A partir de 05 de outubro de 2001, data da decisão 

 
a) Provento A III         R$               358,96 
b) Ad. Temp.Serv.(28%)         R$               100,50 
c) Grat. ativ. exec. GAE/ 160%       R$               574,33  
d) Art. 3º, 8.911/94 (2/10 DAS-1)       R$              167,84 
                                (4/10 FC-4)       R$            1.150,38 
e) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 (20%)                 R$               206,75 
 
TOTAL           R$            2.558,76 

 
A partir de outubro de 2010, mês da alteração 

 
a) Provento S III          R$            1.733,65 
b) Ad. Temp.Serv.(28%)         R$               485,42 
c) VPNI Art.62-A Lei 8112/90        R$            1.510,28 
d) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 (20%)                 R$               561,06 
e) GDPGPE - Lei 11.784/2008         R$               586,23 
 
TOTAL           R$            4.876,64 
 
Brasília, 13 de outubro de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 41                 Brasília-DF, 18 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Mary Anne Pereira de Melo 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


